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Abstract

The Doctoral Thesis provides orientation in contemporary problematics of BIM method and offers the

information how to improve quality and effectivity of architect’s design. The work meaningfully setting

architect’s activities in the context of the design process using BIM models. This thesis describes the

way how to improve architect’s work with application of integrative and sustainable design and explains

which benefits can bring using the BIM models regarding that.

Research is based on own 10 years’ experience at BIM projects, some of them were awarded.

The work contains practical templates for project processes management with the respect to BIM

specificizes and to the Lifelong cycle of the buildings.

Abstrakt

Doktorská práce poskytuje orientaci v současné problematice metody BIM a nabízí informace, jak zlepšit

kvalitu a efektivitu architektonického návrhu. Práce smysluplně zasazuje činnosti architekta do kontextu

procesu navrhování pomocí BIM modelů. Práce popisuje způsob, jak zlepšit práci architekta s využitím

integrativního a udržitelného navrhování, a vysvětluje, jaké výhody může přinést využití BIM modelů v

této oblasti.

Výzkum je založen na vlastních desetiletých zkušenostech s BIM projekty, z nichž některé byly oceněny.

Práce obsahuje praktické šablony pro řízení projektových procesů s ohledem na specifika BIM a na

celoživotní cyklus budov.

Annotation

The Doctoral Thesis deals with the role of architect in the design process of buildings using BIM method.

The thesis defines architect’s key activities, field of his work, legal and professional requirements for his

ability to work as a chartered architect.

The work describes the architect’s role in the creation of the complex Digital Building Information Model

or Architectural BIM Sub model. This helps to improve quality and effectivity of architect’s design by

positioning the architectural activities in the complex context of the project documentation elaboration

by generating from Digital Building Information Model.

The architect’s position as a Principal Designer of the entire project documentation is analysed and

described as well.

The Doctoral Thesis supports architect in the orientation in current BIM problematics method to improve

the quality of his design process and to make the proper decisions.

The work brings wide viewpoint at the BIM problematics and does not focus on the architect's design

activities only, i.e., the development of the architectural design of the building constructions using the

BIM method but presents to architect creative approach to management of the entire design team today.

All of this is particularly important with the emphasis on integrated design with a view to sustainable

building design.

The research part of this work evaluates data of twenty-eight projects processed by the BIM method in

past 10 years and is based on author’s own experience in the position as Project Head Engineer and/or

Project Director.

The goal of the survey is to structure evaluated data and to specify current demands on architect’s

design works using the BIM method.

And, since the architect is the contract holder at the substantial part of his projects, the thesis helps him

to be properly oriented in the contractual aspects, administrative and technical management of the entire

design process with the respect to BIM specifics. The thesis also contains practical templates for the

organisation of the project processes linking to the Contract for Work.

Whereas, there is currently no binding legislation, the implementing decrees for the new Construction

Act are not ready, the Chamber Standards are only partially ready, it is not possible to adopt foreign

regulations in their entirety due to the different legal and professional environment, no comprehensive

evaluation of BIM-based civil engineering projects is available, no Czech methodology for architects

working with BIM has been developed, so the doctoral thesis will provide the architect with the

comprehensive information necessary for the qualified performance of his key activities in the fast

developing BIM environment.

Anotace

Doktorská práce se zabývá rolí architekta v procesu navrhování budov metodou BIM.

Práce vymezuje klíčové činnosti architekta, oblast jeho činnosti, právní a profesní požadavky na jeho

způsobilost pracovat jako autorizovaný architekt.

Práce popisuje roli architekta při tvorbě komplexního digitálního informačního modelu budovy neboli

architektonického BIM submodelu. Pomáhá zvýšit kvalitu a efektivitu projektování architekta tím, že

umisťuje architektonické činnosti do komplexního kontextu zpracování projektové dokumentace

generováním z Digitálního informačního modelu budovy.

Analyzována a popsána je také pozice architekta jako hlavního projektanta celé projektové

dokumentace.

Disertační práce podporuje architekta v orientaci v současné metodice problematiky BIM, aby zkvalitnil

svůj projekční proces a mohl se správně rozhodovat.

Práce přináší široký pohled na problematiku BIM a nezaměřuje se pouze na projekční činnost architekta,

tj. na zpracování architektonického návrhu stavebních konstrukcí metodou BIM, ale představuje

architektovi kreativní přístup k řízení celého projekčního týmu v současné době.

To vše je důležité zejména v souvislosti s důrazem na integrované navrhování s ohledem na udržitelné

navrhování budov.

Výzkumná část této práce vyhodnocuje údaje o dvaceti osmi projektech zpracovaných metodou BIM za

posledních deset let a vychází z vlastních zkušeností autora v pozici vedoucího inženýra projektu a/nebo

ředitele projektu.

Cílem průzkumu je strukturovat vyhodnocené údaje a specifikovat současné požadavky na projekční

práce architekta metodou BIM.

A protože architekt je u podstatné části svých projektů nositelem zakázky, pomáhá mu práce správně

se orientovat ve smluvních aspektech, administrativním a technickém řízení celého procesu

projektování s ohledem na specifika BIM. Práce obsahuje také praktické vzory pro organizaci

projektových procesů s vazbou na smlouvu o dílo.

Vzhledem k tomu, že v současné době neexistuje závazná legislativa, nejsou připraveny prováděcí

vyhlášky k novému stavebnímu zákonu, Komorové normy jsou připraveny pouze částečně, zahraniční

předpisy není možné přebírat v plném rozsahu vzhledem k odlišnému právnímu a profesnímu prostředí,

není k dispozici komplexní hodnocení stavebních projektů založených na BIM, není zpracována česká

metodika pro architekty pracující s BIM, tak disertační práce poskytne architektovi komplexní informace

potřebné pro kvalifikovaný výkon jeho klíčových činností v rychle se rozvíjejícím prostředí BIM.
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1. The goal

My work solves the status of design process using the BIM1 method and its effects on architects' work

in his key activities in area of building construction.

The aim of the dissertation is:

1. to define the current state of knowledge on the subject, including a summary of the literature

and documents relevant to the dissertation topic

2. to define the key activities of an architect in the design process and his role in it

3. to define and summarize current level of knowledge that the BIM method brings to the design

preparation of buildings

4. to complement the existing requirements with new demands on the architect's activities,

including specification of the new job positions in the architectural office

5. to structure the requirements according to selected typological representatives of the field of

civil engineering

6. to summarize and structure the requirements according to the different phases of the architect's

services regarding the life cycle of the building

7. to define the differences in architect’s work plans in different countries

8. to elaborate, critically analyze and evaluate data based on personal involvement in twenty-eight

projects processed by the BIM according to the following criteria:

a. reason for choosing the BIM method

b. role and contribution of the architect in design process using the BIM method

c. parameters of the projects processed by the BIM method

d. definition of key terms

To answer the above requirements, it is necessary to first describe:

1. the role of the architect

2. the project preparation process

3. building construction extent

4. the BIM method

1 Building Information Modeling and Management
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2. The current state of knowledge

2.1 The BIM method brief

BIM design is simply here and there is no way getting away from it.

BIM is just a tool, but a very handy tool.

I consider of BIM method in two equivalent ways:

1. Building Information Modelling

2. Building Information Management

I further consider the following three aspects to be essential aspects of good building design, including

architectural design:

1. the architectural design of the building, including the design of the external spaces

2. the structural design of the building, including the design of the technical equipment of the

building

3. the use value of the building throughout its life cycle

In principle, I am basing the design on the ancient requirements2:

1. firmitas - static strength and stability of the building

2. utilitas - the practical purpose of the building

3. venustas - aesthetic objective

The actual aspects of building design allow in the present:

1. Integrated design, including sustainable design

2. Digitalization, including expert assessment

This is absolutely in line with the BIM philosophy, as evidenced by the similarity of the cycles and curves

of BIM method and integrated design.

The BIM design method is the creation of a building information model and the sharing of this information

model by all participants in the construction process throughout the life of the building, i.e., the creation

of the design documentation, the permitting of the building, its expert review, the implementation of the

building, its commissioning, the management of the building and even its eventual removal.

This method has been used in the private sector for several years and, following a government

resolution, will be required for the preparation and implementation of over-limit projects since July 1,

2023.

Therefore, this fact will have to be accepted by a part of the architectural professional community, the

state administration, and construction companies, which still have no experience with this method, either

theoretically or practically.

2 MARCUS VITRUVIUS POLLIO. Ten Books on Architecture, 1st century BC
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The profession of the architect is indispensable in this process and in most cases the architect is the

contract holder in the Czech Republic in the scope of preparation of complete project documentation,

procurement of all necessary permits and authorial supervision over the implementation of the

construction, it is necessary that the architect works properly with this method so that his role is

respected by all other participants in the construction.

The main roles of the architect in BIM design process:

1. Executive / practicing architect is the contract holder in the scope of preparation of complete


[…]

ura%20CAS%20%281%29.pdf
56. Methodology for managing change in digital transformation - Digital Change Management, 30.07.2020
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Metodika%20pro%20rizeni%20zmen%20pri%20digitalni%20transformaci_Agentu
ra%20CAS.pdf
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l) Terminology and standards
57. Definition of terms to complement the BIM vocabulary with respect to the use of valuation, 23.04.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%20pro%20dopln%C4%9Bn%C3%AD%20
slovn%C3%ADku%20BIM%20s%20ohledem%20na%20u%C5%BEit%C3%AD%20oce%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD_Agent
ura%20%C4%8CAS%20%281%29.pdf
58. Analysis of changes for the classification framework: overview of technical standards related to classifications with respect
to data templates for elements and products, 29.11.2019
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Anal%C3%BDza%20zm%C4%9Bn%20pro%20r%C3%A1mec%20klasifikac%C3
%AD%3B%20akt.%20ISO%2012006-3_agentura%20%C4%8CAS.pdf
59. Manual for the application of EN ISO 19650, 28.06.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Prirucka%20pro%20aplikaci%20CSN%20EN%20ISO%2019650-
2021_Agentura_CAS%20%281%29.pdf
60. Building Information Modelling and Technical Standardisation, 07.02.2019
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Informa%C4%8Dn%C3%AD%20modelov%C3%A1n%C3%AD%20staveb%20a%
20technick%C3%A1%20normalizace.pdf

3. Documents of the Government of the Czech Republic, MIT,

and CAS

61. Opinion of the Ministry of the Interior on the implementation of Task No. 8, 17.05.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Stanovisko%20MK%20-
%20info%20k%20pln%C4%9Bn%C3%AD%20opat%C5%99en%C3%AD%20%C4%8D.%208%20Koncepce%20Metoda%20BI
M%2017.3.2021.pdf
62. Information on the implementation of the Concept for the introduction of the BIM method in the Czech Republic, 26.01.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Informace-o-plneni-Koncepce-zavadeni-metody-BIM-v-CR.pdf
63. Memorandum of Cooperation in the Preparation of the Building Data Standard, 24.08.2020
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Memorandum%20o%20spolupr%C3%A1ci%20MPO_%C4%8CAS_%C4%8CKAI
T_%C4%8CKA.pdf
64. Annual Report on the Implementation of the Concept for the Implementation of the BIM Method in the Czech Republic
discussed by the Government, 20.12.2018
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Informace%20o%20pln%C4%9Bn%C3%AD%20Koncepce%20zav%C3%A1d%C
4%9Bn%C3%AD%20metody%20BIM%20v%20%C4%8CR.pdf
65. BIM Implementation Concept in the Czech Republic, 11.10.2018
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Koncepce%20zav%C3%A1d%C4%9Bn%C3%AD%20metody%20BIM%20v%20
%C4%8CR.pdf
66. Information on the implementation of the BIM Implementation Concept - Annex: Update of the schedule of the BIM
Implementation Concept in the Czech Republic,
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Aktualizace-harmonogramu-Koncepce-zavadeni-metody-BIM-v-CR-.pdf
67. SOAP statement on the task of the Cabinet of Ministers Examination of legal issues of copyright in connection with the
introduction of BIM, 09.11.2020
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Stanovisko%20MK_O8_20180614_metoda%20BIM.pdf
68. Opinion on the use of the IFC format in relation to Measure No. 7 of UV No. 682, 17.04.2019
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Stanovisko%20k%20vyuziti%20formatu%20IFC_Agentura%20CAS.pdf
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4. Norms related to BIM

1. CSN EN ISO 29481-2:2017 Building information modelling - Manual for information transfer - Part 2: Framework for

collaboration (published by adopting the original AJ version of the ISO standard)

2. EN ISO 29481-1:2014 Building information modelling - Information transfer manual - Part 1: Methodology and format

(published by adopting the original AJ version of the ISO standard)

3. CSN EN ISO 16739:2017 Industry Foundation Classes (IFC) data format for data sharing in the construction and facility

management industry (issued by simply publishing the AJ version of the ISO standard)

4. EN ISO 12006-2:2017 Buildings and civil engineering works - Organization of information on buildings - Part 2: Framework

for classification of information (published by translation)

5. ISO 12006-3:2014 Buildings and civil engineering structures - Organization of building information - Part 3: Framework for

object-oriented information (issued by adopting the original AJ version of the ISO standard)

6. ISO 16757-1:2017 Data structures for electronic product catalogues for building services - Part 1: Concepts, architecture,

and model (published in translation)

7. ISO 22263:2014 Construction information organization - Framework for project information management (issued by

adopting the original AJ version of the ISO standard)

8. ISO 16354:2014 General principles for knowledge and object libraries (published by adopting the original AJ version of the

ISO standard)

9. prEN ISO 19650-1 Information management using building information modelling - Part 1: Concepts and Principles (in

preparation)

10. prEN ISO 19650-2 Information management using building information modelling - Part 2- Delivery phase of the assets (in

preparation)
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