Věc: **Posudek školitele**

---

**A. Základní údaje:**

Název disertační práce:

**Role architekta v procesu projektové přípravy pozemních staveb metodou BIM**
*The architect's role in design process of buildings using BIM method*

Doktorand: **Aleš Marek, Ing.**

Studijní program: **(P731) Architektura a urbanismus**

Školící pracoviště: **Ústav stavitelství I - 15123**

**B. Kontrolní seznam:**

1/ Přináší disertační práce nové, dosud opomíjené, nebo nedostatečně reflektované odborné poznatky?

ANO

2/ Je disertační práce bez věcných chyb?

ANO

3/ Je disertační práce bez formálních, jazykových a typografických chyb, včetně formátování bibliografických odkazů a citací dokumentů?

ANO

4/ Je disertační práce přehledně a srozumitelně uspořádána?

ANO

5/ Vystihuje název disertační práce její obsah?

ANO

6/ Jsou bibliografické odkazy a citace dokumentů obsahově adekvátní?

ANO

## B. Zdůvodnění:

Doktorand ve své práci vyšel ve své disertační práci ze své:

- a) projekční praxe, jím realizovaných projektů metodou BIM
- b) činnosti v odborných komisích / výborech ČKA, ČKAIT, MPO a ČAS

a správně definoval klíčové činnosti architekta a jeho roli v projektové přípravě, včetně klíčových termínů.

Realizované projekty statisticky přehledně vyhodnotil podle jím zvolených kritérií a upořádal do přehledových tabulek a grafů.

Tyto kritéria byla správně zvolena na roli architekta v procesu projektové přípravy.

Vyhodnocená kritéria ověřil dotazníkem s architekty, tuzemskými i zahraničními, a další účastníky projekčního procesu.

Vyhodnocení doplnil vzorovými dokumenty, potřebnými pro práci architekta, vycházejícími z "best practise" na jím realizovaných projektech.

Doktorand přehledně / strukturovaně zpracoval současný stav poznání dané problematiky rešerší aktuálních materiálů a svých publikací relevantních k tématu disertační práce.

V závěrečné části správně provedl kritické vyhodnocení, včetně doporučení pro projekční praxi architekta.

Doktorand ve své práci zohlednil všechna doporučení Komise ke Studii.

Disertační práce má vysokou aktuálnost a doplňuje chybějící informace a pravidla pro projektování metodou BIM, kde v současné době dochází k velmi rychlému vývoji jejího použití.

Disertační práce a její závěry velmi pomohou k orientaci architekta při projektování metodou BIM a tím i ke zkvalitnění všech jeho činností ve všech stupních projektové přípravy pozemních staveb, kde bude použita metoda BIM.

Disertační práce je také vhodnou pomůckou pro projektanty, stavebníky a další účastníky výstavby.

## C. Závěr:

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Školitel: **prof. Ing. Miloslav Pavlík, CSc.**

Datum: **10. září 2021**